
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto delle attività previste per lo sviluppo del Piano 

Locale di Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) – Obiettivo 
Specifico 2.2 “Incrementare l’offerta di pratiche di prevenzione 
evidence based in tema di GAP nel setting scolastico”. Aggiudicazione. 
CIG B1E94A1537. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 233  DEL 01/07/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Premesso che: 
− con Decreto DG n. 529 del 29.08.2023 ATS Brescia ha approvato un nuovo 

Piano Locale di contrasto al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP), che prevede lo 
sviluppo di azioni finalizzate al raggiungimento dei macro Obiettivi generali 
previsti dalla D.G.R. XII/80 del 03 Aprile 2023; 

− al fine di implementare le azioni previste dal nuovo Piano Locale di contrasto 
al Gioco d'Azzardo Patologico (GAP), l'Agenzia ha pubblicato un bando (Prot. 
ATS n. 0100867 del 16.10.2023) per Manifestazioni di interesse per 
l’aggiornamento dell’Elenco degli Enti e Organizzazioni interessate alla 
collaborazione con ATS Brescia per l’implementazione dei programmi e delle 
azioni relativi agli Obiettivi Generali 0, 1 e 2 nell’ambito del Piano locale di 
contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) dell’ATS in attuazione della 
D.G.R. XII/80 del 03 aprile 2023; 

− con Decreto D.G. n. 771 del 22.12.2023 è stato approvato l’elenco degli Enti e 
delle Organizzazioni che hanno manifestato interesse a collaborare con ATS 
Brescia per l’implementazione dei programmi e delle azioni relativi agli 
Obiettivi generali 0, 1, 2 nell’ambito del Piano GAP 2023; 

Premesso, altresì, che gli interventi programmati nell’ambito dell’Obiettivo Generale 
2 “Potenziare le attività di prevenzione e contrasto nei setting Scuola, Luoghi di 
lavoro, Comunità locali” prevedono, nel sotto obiettivo 2.2 “Incrementare l’offerta di 
pratiche di prevenzione evidence based in tema di GAP nel setting scolastico”, lo 
sviluppo di linee di lavoro e di azioni finalizzate ad aumentare l’adesione degli Istituti 
Scolastici al Programma Rete delle Scuole che promuovono salute (SPS) e la 
condivisione di buone pratiche e strategie di promozione e prevenzione, anche 
tramite l’ingaggio dei referenti scolastici; 
Preso atto della nota prot. n. 0047837/24 del 07.05.2024 con cui il Direttore del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS di Brescia ha richiesto alla SC 
Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale di attivare le procedure necessarie per 
affidare, per un periodo di 18 mesi, le attività relative all’adesione al programma 
Rete SPS presso gli Istituti Scolastici del territorio di ATS Brescia; 
Sottolineato che, nella nota sopra menzionata, è stato individuato quale affidatario 
l’istituto Comprensivo “Ugo da “Como” di Lonato (Bs), per le seguenti motivazioni: 

- dal 2011 l’Istituto è Scuola Capofila della Rete provinciale delle Scuole che 
promuovono salute, ed è quindi l’istituzione scolastica con maggiore 
esperienza e competenza sul tema nel territorio bresciano; 

- dal 2019, inoltre, l’Istituto è impegnato nella promozione di 
programmi/interventi evidence based in tema di gioco d’azzardo patologico, 
sia come scuola capofila dell’Osservatorio provinciale di prevenzione delle 
ludopatie che come destinatario dei fondi della D.G.R. n. 2609/2019 per lo 
sviluppo di azioni di sensibilizzazione e disseminazione a livello scolastico 
delle informazioni in materie di prevenzione e contrasto al GAP; 

- l’Istituto “Ugo da Como”, infine, rientra nell’elenco degli enti e delle 
organizzazioni che hanno manifestato interesse a collaborare con ATS 
Brescia per l’implementazione dei programmi e delle azioni relativi agli 
Obiettivi generali 0, 1, 2 nell’ambito del Piano GAP 2023, come da Decreto 
D.G. n. 771 del 22.12.2023; 

Evidenziato che le attività oggetto del presente provvedimento, dettagliatamente 
descritte nella documentazione di gara condivisa con l’affidatario a mezzo 
piattaforma Sintel, verranno eseguite dall’Istituto con utilizzo di risorse umane e 



 

_________________________________________________________________ 

 

strumentali proprie, senza riconoscimento da parte di ATS Brescia di alcun compenso 
extra rispetto a quanto pattuito; 
Ritenuto, pertanto, di disporre l’affidamento diretto delle attività previste per lo 
sviluppo del Piano Locale di Contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) – 
Obiettivo Specifico 2.2 “Incrementare l’offerta di pratiche di prevenzione evidence 
based in tema di GAP nel setting scolastico” all’Istituto Comprensivo “Ugo da Como”, 
a mezzo piattaforma telematica Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio del 
minor prezzo per un importo totale a base d’asta pari ad € 16.000,00 
(omnicomprensivi) per un periodo di 18 mesi a partire dalla data di sottoscrizione del 
contratto; 
Dato atto che: 

- con ID n. 183967922 del 21.05.2024 è stata caricata sul portale Sintel di 
ARIA Spa la procedura di affidamento diretto in oggetto con un importo a 
base d’asta quantificato in € 16.000,00 (omnicomprensivi) e definendo quale 
termine ultimo per la ricezione dell’offerta il giorno 30.05.2024 alle ore 12:00; 

- l’invito alla partecipazione è stato rivolto all’Istituto Comprensivo “Ugo da 
Como” di Lonato (Bs); 

- entro il termine fissato dai documenti di gara è pervenuta offerta, da parte 
della sopra indicato Istituto, pari ad € 16.000,00 (omnicomprensivi); 

Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 
presentata riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 
economica ritenuta congrua; 
Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità 
sanciti del Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023); 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed 
è stato pertanto assegnato il codice CIG B1E94A1537; 
Precisato che:  

- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dagli artt. 
94 ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 

- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Sara Rivetti, afferente alla 
SSD Promozione della Salute; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D. G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Lara Corini, 
Responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare le attività previste per lo sviluppo del Piano Locale di Contrasto al 

Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) – Obiettivo Specifico 2.2 “Incrementare l’offerta 
di pratiche di prevenzione evidence based in tema di GAP nel setting scolastico” 
all’Istituto Comprensivo ”Ugo da Como” di Lonato (Bs), per un periodo di 18 mesi 
a partire dalla sottoscrizione del contratto e per un importo complessivo di € 
16.000,00 (omnicomprensivi), (CIG B1E94A1537); 



 

_________________________________________________________________ 

 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento quantificabili in 
complessivi € 16.000,00 (omnicomprensivi) sono registrati nella contabilità 
dell’Agenzia al conto “Altri servizi generali” cod.4508910 al centro di costo 
10090016, codice progetto P161, come di seguito rappresentato: 
- per € 6.222,22 (omnicomprensivi) al programma di spesa n. 885/2024; 
- per € 9.777,78 (omnicomprensivi) al programma di spesa n. 885/2025; 

c) di atto che i fondi, di cui al presente provvedimento, sono registrati al conto 
“Utilizzo fondo quota esercizi precedenti da pubblico extra fondo 
vincolato”cod.7901325; 

d) di nominare, come stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Sig.ra Sara Rivetti, afferente alla SSD 
Promozione della Salute; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 

 


